Oratio Hermolai Barbarizac. f. Legati Veneti ad Federi-
cum Imperatorem: Et Maximilianum Regem Romanorum.
Principes inuictissimos.

Postq̄ litterę tuę Sacer Imperator Jocundissimum
Reip. Nostrę Auciũ attulere: Maximilianum celsi-
tudinis tuę filium Principem celeberrimum ⁊ fortissi-
mum admirabili populor̄ ⁊ optimatum consensu lectum ⁊ salu-
tatum esse Regem Romanor̄. Senatus ⁊ vniuersa ciuitas noi-
stra non contenta id per Epistolã fecisse congratulatũ vtriq̄
nos misit: Et in mandatis adiecit vt magnitudinẽ gaudii sui
quod p̄ tanta re merito concepisset non duobus modo vobis
Principes inuictissimi: Sed Gallię: sed Germanię: sed omnib̄
gentibus: omnibus nationibus Testatissimam ⁊ conspicuam
faceremus: cum quis nihil tam amplum: tam gloriosum sacra-
rissime Maiestati vestrę potest contingere quod sibi quoq̄ pro
sua in v̄os obseruantia: fide: beniuolentiã commune nõ putet.
Tum vero maxime quia cum christianum nomen ⁊ Romanum
Imperium hoc altissimo prouidentię vestrę consilio diuinitus
amplificatum sit: hoc tanto ⁊ tam cõmuni bono sic afficiẽ vni-
uersa nostra resp. vt sollicita sit admodum ne leticiam incredibi-
lem suã oratione consequi valeamus. Quanq̄ enim Cęsar glo-
riosissime vt a te primum incipiam nihil est fere quod vel a na-
tura: vel a virtute: vel a fortuna sit expectandum: quin cumula-
tissime cõsecutus esse videaris: Et iampridem eas res gesseris
artibus pacis ⁊ belli: quę nomen tuum eternitati commendare
possint: hinc tamen opinione nostra fructum omnis anteactę
vitę tuę maximũ cepisti. q̄ filium generosissimum: qui nobilissi-
mas gentes: ferocissimos populos: bellicosissimas nationes nõ
minus arinis q̄ sapientia vicisset: Regem Romanum te viuo
renunciari permiseris: multa sunt maior̄ tuor̄ Cęsar egregia:
cum bello: tum pace monumẽta: quor̄ persecutio neq̄ loci: neq̄
temporis huius est. sed omnia ea: vt p̄ se magna sunt: ⁊ immor-

tali memoria digna ita cum hoc vno tuo facto comparata multo
 reperiuntur esse minora q̄ p̄ se ferunt. Et gesserunt quidē
 illi rem romanā tam p̄clare: vt nihil addi potuerit. Sed quā-
 diu vixerunt et vtiq; sibi. Tu autem filio tuo ad gubernacu-
 tantarum rerum promotō: posteritati quoq; consulis et plurib;
 in futurum seculis prouides: ratione inuenta: quemadmodum
 curam publice salutis retinere videaris: etiam post mortem: ra-
 tus id: quod est: imperatoris esse boni: prospicere: ne possit esse
 malus imperator. Principem esse malum: quem vitia successo-
 ris commendat: et bonum videri faciant: Nam quotus quisq;
 princeps non bonus sit: ad alterum collatus! Congratulat̄ er-
 go tecum tibi et secum tibi princeps eminētissime non resp. mo-
 do nostra: Sed christianus orbis vniuersus: q; principem eum:
 quem certatim omnes efflagitabant et tibi facere et tibi habere
 contigerit. Rara et visenda foelicitas tua Cēsar beatissime: fili-
 um genuisse: quem Gallie: quem Germanie: quē Barbari: quē
 Romani: quem populus christianus imperatorem optare te vi-
 uo: te reluctantante non erubescunt. Dixi te reluctantem: nam hęc
 tua diue federice ppria laus est: nō minus tibi: q̄ ceteris mo-
 derari. Verebaris audio modestissimus et grauissimus Impe-
 rator: ne si precibus populorum: et principum omnium protinus
 annuisses: aut charitati patris in filium aut ambitioni datum
 esse iudicaretur: parum tibi videbatur prestare Cēsarem in ali-
 os: nisi aduersus teipsum quoq; prestitisses immo qui clemen-
 tissimus: humanissimus et facillim⁹ es in ceteros: id quod ego
 non fame credo: sed expertus loquor: in te parum equus et duri-
 usculus esse voluisti. Nihil erat apud te fuga voluptatum et cō-
 rinentia: quas virtutes vno te nullus ante te magis commen-
 dauit: nisi et paternum affectum: quo nihil esse constat in homi-
 ne potētius: nihil tam legitimum: castigasses et compressisses.
 Nec enim vitium erat in Cēsare: liberos suos: qui et ipsi sunt cē-
 sares protinus qui nascuntur: reges esse cupere: quandoquidē
 non magis bouestum est Regem vocari q̄ Cēsaris esse filium.

Jam patris in filios indulgentia popularis et plausibilis quoque
 solet esse: nedum: ut vel inuidiosa sit: vel probiosa. Nam in Cae-
 sare commendabilis semper fuit: in te vero etiam expetit: qua-
 si debita. Nec iam indulgentiae nomen habet: sed iuris et equita-
 tis. Quis enim est filio tuo vel bello vel pace clarius: quem res
 aduersae magis exercuere? Quis prosperis et secundis minus in-
 tumuit: quis in utraque fortuna constantior: in labore pertinax:
 in remissione diligens ac praecinctus. Mitto bellicas virtutes
 quae ut in eo prestabiles et erimig: ita nec temporum sunt omnium
 nec locorum. Attingantur pacis artes: quae semper et ubique sunt
 vni: sapientia: temperantia: placabilitas: innocentia: religio:
 frugalitas: haec in iuvene vno tam praecclare: tam eminentes esse
 perhibentur: ut ne in sene quidem Imperatores maiora desidera-
 ri posse videantur futurae profus incredibiles nisi eum ex Au-
 stria gente celebratissima et filium tuum esse meminissetis.
 Quae cum ita sint immortales tibi gratiae prouinciatim: oppida
 timque habentur: et semper habebuntur Imperator consultissi-
 me: quae pro communi bono verecundiam: et modestiam tuam expu-
 gnari passus es. Ergo bis te ipsum vicisti Caesar inuictissime.
 Primo cum oblatum filio tuo regnum minime dissimulanter
 auersatus et deprecatus es: naturalemque patris in filios pietatem
 virtute plusquam heroica immo diuina quadam mentis et animi
 magnitudine superasti. Secundo cum hanc ipsam virtutem qua
 modo te vicisses: utilitatis publicae contemplatio peruenit: et im-
 petrauit a Caesare quod impetrari non potuisset a patre. Sed
 iam dudum mihi Caesar innuit: Maximiliane auguste princeps
 generosissime: ut a se digressus orationem ad te conuertam: ob-
 temperabo lubens atque letus: tum quia laudes tuas pater equi-
 ore animo quam suas audit. Tum quia per hunc modum Imperio
 senatus et desiderio reipublicae melius et verius satisfecero. Ergo ma-
 iestatis tuae nomen apud nos tam celebre semper fuit: ut ad diligendum
 amandumque te propensos: etiam ad colendum: et obseruandum impulerit. Et hic
 mos reipublicae nescit: atque scilicet: punitivos et improbos tyrannos exitia

unt entumit
phosart

Austria gens
siue ostricia.

liberit
abus

oris d' alio
iuncti sili
egit ontilin

liter odiffe: principibus bonis ⁊ fortibus nō solū fauere sed etiā obsequi: dignitatem eorū ⁊ amplitudinē omnibus modis iuuare: tueri: defendere: ceterate porro nostra nemo de regū: ⁊ principū numero fuerit: quem collidi tecū: ⁊ cōparari posse iudicemus. omnino talis ⁊ tātus es apud nos in quo vel plura: vel maiora q̄ p̄ te feras: optare cōminisci: desiderare pudor sit: vt nemo mirari debeat: si leticiā immortalē: gaudium incredibile: voluptatem incōparabilem: quā te Romano Rege declarato concepimus: Dicendo representare nullo modo possumus. Enitent ac p̄lucet in vno te: sed iuuenē: mirū dictū: virtutes omnes Imperatoriē: iusticia: liberalitas: animi magnitudo: clementia: placabilitas: abstinentia voluptatum omnium: ⁊ vt complectar vno verbo multa: q̄ immaturum qui te cernimus: tam maturū imperii te cognoscimus. Peruidit hanc indolis altitudinē Carolus Rex belgarum: experientissimus belli dur ⁊ accertimi vir ingenii: qua vsq; adeo exarsit: vt nihil prius habere videretur: q̄ vt vnicam sibi filiam virginem magnę spei: foeminam lectissimam. heredem multarum gentium: nationumq; futurā ⁊ omnino quam multi reges appeterent: obseruarent ambirent: tibi vni ferre puero. nec vrozio. nec querenti desponsare posses. vnde de vigesimo autē etatis anno. cum princeps ille cui mox asciscendus gener eras ab leucis ⁊ beluetiis interceptus esset: soceri tui regnum a Gallis occupatum: ingressus: parua manu: fustis: ⁊ trucidatis ingentibus hostiū copiis: seruitute liberaisti: vrozē defuncti ducis. ⁊ filiam: fortunatissimas modo foeminas. tum miserimas ⁊ exangues. nec plus mēzore: q̄ metu confectas: omni diuina ⁊ humana spe destitutas erexisti: subleuasti: redemisti. vitam earum ⁊ dignitatem ⁊ pudicitiam cōseruasti. hoc mater: hoc prouincte tanto ⁊ tam immortalī beneficio deuictę virginem ope tua recreatam: virtute tua defensam: tuis armis inimicorum ereptam iniurie: desponsatam a patre prius animo. tunc certatim opere tibi collocant. videlicet vt eundem generū atq; virum haberent: quem habebant ⁊ assertorem ⁊ vindicem.